П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

6 ноября 2020 года г. Воронеж 

Центральный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего - судьи Петина И.Б.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Воронежа Русиной Е.В.,

подсудимого ФИО5, 

защитника - адвоката Яицкого Д.В., представившего удостоверение № 2987 и ордер № 28768, 

при секретаре Колпачёвой Т.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 162 ч. 2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО5 совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни или здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, при следующих обстоятельствах: 

24.09.2019 года примерно в 18 часов 30 минут ФИО5 находился на крыше 

<

адрес> совместно с ранее ему не знакомым Потерпевший№1 В это время у ФИО5 возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего Потерпевший№1 с применением насилия, опасного для жизни или здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия. Реализуя свой преступный умысел ФИО5, примерно в 18 часов 30 минут 24.09.2019 года, находясь по вышеуказанному адресу в состоянии алкогольного опьянения, которое повлияло на его преступный умысел и способствовало совершению данного преступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений вооружился найденным на крыше неустановленным следствием металлическим предметом, и применяя его в качестве предмета, используемого в качестве оружия, с целью подавления воли и возможного сопротивления со стороны потерпевшего начал наносить им множественные удары по голове Потерпевший№1 применяя тем самым насилие, опасное для его жизни и здоровья. Затем ФИО5 стал наносить множественные удары руками и ногами по голове и различным частям тела Потерпевший№1, а также вооружившись предметом продолговатой формы, применяя его в качестве предмета, используемого в качестве оружия, стал наносить им удары по голове потерпевшего, продолжая применять насилие, опасное для жизни или здоровья, высказывая при этом требования о передаче ценного имущества, находящегося у последнего. Потерпевший№1, опасаясь за свою жизнь и здоровье, передал ФИО5 принадлежащие ему сотовый телефон «Honor 8X JSN-L21» стоимостью 7 482 рубля и золотое кольцо стоимостью 7171, 08 рублей, которые последний открыто похитил. После чего ФИО5, угрожая Потерпевший№1 применением насилия, опасного для его жизни и здоровья, стал высказывать требование о передачи ему денежных средств в сумме 100000 рублей. С похищенным имуществом ФИО5 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший№1 материальный ущерб на общую сумму 14 653,08 рублей, а также физический и моральный вред.

В результате преступных действий ФИО5 потерпевшему Потерпевший№1, согласно заключению эксперта № 5895.19 от 25.12.2019 года, были причинены следующие телесные повреждения: 

<

данные изъяты> 

Повреждения в виде ран, учитывая их размеры, квалифицируются как причинившие лёгкий вред здоровью, так как повлекли за собой временное нарушение функций органов и (или) систем (временную нетрудоспособность) продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (до 21 дня включительно) (п.п. 8.1 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека). Повреждения в виде ссадин, кровоподтеков расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека (п. 9. Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека).

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Вина подсудимого установлена и подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшего Потерпевший№1, пояснившего в судебном заседании, что 24.09.2019 примерно в 15 часов 00 минут ему позвонил Свидетель №1 и в ходе беседы по телефону предложил ему сходить в баню. Он согласился. Далее Свидетель №1 продиктовал ему адрес: 

<

адрес> куда ему надо подъехать. Когда он приехал по указанному адресу, там никого не было, и он стоял, ждал. Он также позвонил Свидетель №1 и сообщил ему, что он приехал. На что он ему ответил, что сейчас они подойдут. Примерно к 18 часам 00 минут к нему подошли Свидетель №1 и ранее ему не знакомый ФИО5. Далее ребята, кто точно не помнит, сказали что нужно, что – то взять дома у ФИО5 и они направились к его дому пешком. Проходя 

<

адрес> из-за угла вышел ранее знакомый ему Свидетель№4. с бутылкой водки, которая уже была открыта. Свидетель№4 был пьян. Они все вчетвером проследовали к дому ФИО5 Зашли в подъезд, который в этом доме единственный. Далее они поднялись на лифте 

<

адрес>, на 12 этаж, где они все вышли из лифта. ФИО6 пошел от выхода лифта направо, а они пошли в левую сторону на балкон. С балкона они попали на пожарную лестницу, поднялись вышли, уперлись к решётке, они стояли у решётки чердака и сразу же, минуты через 2 подошел ФИО5, который был с ключами от замка решетки. Когда ФИО5 подошел, он открыл решетку и они прошли в лифтовую, затем по лестнице они поднялись на саму крышу. Когда они поднялись и проследовали все за угол строения, расположенного на крыше, а именно от выхода на крышу за один угол потом вдоль стены за другой угол. И когда они повернули за второй угол, ФИО5 шел впереди, он шел за ним, а за ним шли ребята Свидетель №1 и Свидетель№4 этот момент ФИО6 Е выхватил что – то из куртки повернулся к нему и нанес этим предметом удар в челюсть, в левую её область. После чего нанес ему ещё несколько ударов с ноги, от которых он согнулся, но не упал, и он заметил, что в руках у ФИО5 пистолет, марки примерно ПМ, но может ошибаться, черного цвета. Он так полагает, что первый удар ему был нанесен именно рукояткой данного пистолета. После этого ФИО5 приказал ему сесть на колени, угрожая ему при этом пистолетом, направляя его дуло в его сторону, а именно в колено. Он подчинился, присел и отошел к стене поближе, и сидел. ФИО5 стал наносить ему множественные удары рукояткой пистолета, он не может вспомнить, сколько точно, около 10 ударов, может больше. В это время ребята стояли рядом и наблюдали, при этом ничего не говорили. Хочет отметить, что Свидетель №1 стоял от него по правую сторону примерно в двух метрах, Свидетель№4 стоял от него по левую сторону примерно в двух метрах. Ребята на момент начала в отношении него противоправных действий не вмешивались. После того ФИО5 перестал его избивать по голове рукояткой пистолета, он стал наносить удары ногами, рукояткой пистолета ему по разным частям тела. Сами удары он видел, они были размашистые. После того как ФИО5 перестал избивать его, спросил у него, «что при себе имеешь?». На что он ему ответил: «У меня нет ничего, я пустой, за что ты бьешь?». ФИО5 ему приказал доставать все содержимое, он ответил, что ничего нет. ФИО5 заметил кольцо, приказал ему его отдать. Он сообщил ему, что кольцо подарил отец и он не хочет его отдавать. На что он все ровно приказал отдать. Он подчинился и снял самостоятельно кольцо с пальца и передал его ФИО5 в руку, он взял кольцо и передал его Свидетель №1, на что последний кольцо забрал и держал у себя. Далее он сказал, что есть ещё телефон, на что ФИО5 ответил давай все, что есть и он передал самостоятельно телефон ФИО5, телефон ФИО6 Е отдал стоящему рядом с ними Свидетель№4, на что тот взял телефон в свои руки. Свидетель№4 сказал вслух «тут пароль стоит». ФИО7 ему сразу сказал «давай пароль», на что он ответил, что сам введет пароль. Свидетель№4 подошел к нему и он пытался ввести пароль на телефоне. Но у него не получилось, так как руки его были в крови. В этой связи ему пришлось сказать пароль вслух, так как ФИО5 его требовал. Он сообщил пароль от телефона. Далее Свидетель№4 просматривал его телефон и также позже спросил пароль от киви кошелька и сбербанка, скорее всего, что бы просмотреть его счета. Пока Свидетель№4 просматривал его телефон, ФИО5 приказал ему снять куртку, которую он всю просмотрел и карманы порвал, затем начал требовать от него 100 000 рублей и высказывал в его адрес множество угроз, что током его пытать будут и что в лес его увезут и что в погреб его закроют на несколько дней, угроз было много все он их не запомнил, угрозы он воспринимал реально и боялся. Свидетель№4 в это время все ещё просматривал телефон. Затем при каких обстоятельствах он точно и не помнит, но вроде Свидетель№4 передал фаллос ФИО5, тот взял его в руки. Откуда появился фаллос, он не знает. ФИО5 Подошел к нему и приказал взяться за трубу. Он схватил трубу и в этот момент ФИО5 с фаллосом, который белого цвета, на котором был надет чехол, разноцветный в виде петушка, подошел к нему и приказал, открыть рот и заглотить фаллос. Он отказался. На что он начал бить его по лбу. Он соответственно закрывался рукой. ФИО5 ему сказал, что, если он отпустит руки от трубы и не заглотит фаллос, он его будет бить фаллосом по лбу и в этот момент он подносил фаллос к его лицу, он уже закрывал лицо одной рукой. Угроза для него была реальная, так как ФИО5 до сих пор держал свой пистолет в руках. Он сопротивлялся и не хотел заглатывать фаллос. Примерно через 15 минут ФИО5 перестал его бить фаллосом по голове и прислонять его к его лицу, куда – то убрал, куда точно он не помнит. Когда над ним издевались фаллосом, он сказал, что лучше застрелите. ФИО5 отошел от него на 6-7 метров спиной вперед, и сказал ему вставать и поднять руки. Он встал и поднял руки и в этот момент он перезарядил пистолет. Он нацелился на него. Он, сильно испугался, побежал к Свидетель №1, в тот момент, когда он подбегал к Свидетель №1, он его ударил кулаком в лицо и оттолкнул в сторону. Он упал на пол крыши. ФИО5 подошел к нему посмотрел на него и сказал ребятам полить его голову водкой. На что Свидетель№4 или ФИО5 кто точно он не помнит, начал поливать его голову водкой. От чего он почувствовал сильное жжение головы. Он просил неоднократно прекратить его избивать и прекратить поливать его голову водкой, потому что больно. На что человек, который его поливал, прекратил этого делать, но кто точно он не помнит. Затем ребята решили спуститься в лифтовую, а именно ФИО5 это приказал всем сделать, и они пошли к лифтовой. Когда в это время мобильный телефон Потерпевший№1 находился у Свидетель№4, кольцо находилось у Свидетель №1, куртку ему вернули почти сразу обратно, она была на нем. Они спустились в лифтовую и стояли в лифтовой, ребята ему неоднократно повторяли одно и тоже «Решай вопрос, тебе на пользу». После чего пришел ФИО5 с 5 литровой бутылкой и сказал ему умыться. Он попытался умыться самостоятельно, но из – за обильного кровотечения у него это не получалось. Ему стал помогать умыться Свидетель№4 который поливал его из этой баклажки 5 литров. Он умылся, но кровь продолжала идти. Затем ФИО5 сказал им спускаемся вниз. И они все проследовали по лестнице, с какими – то двумя пакетами, мусора вниз. Они остановились на общем балконе примерно 5 этажа. Где, целенаправленно, ФИО5 остановил нас. На балконе они стояли в следующим порядке. Он в основном находился рядом с ФИО5, а ребята стояли отдельно неподалеку. ФИО5 ему сказал, нужны деньги. На что он предложил позвонить отцу и попросить у него, но для этого ему нужен был телефон. ФИО5 согласился и сказал ребятам, чтобы они отдали телефон, телефон ему обратно передал Свидетель№4, он сразу стал звонить отцу. Когда он дозвонился, сказал «нужно 100 000 его поймала полиция на закладке, кидай деньги на карту сбербанка» и затем завершал вызов. ФИО5 сразу выхватывал телефон и отдавал ребятам, а они в свою очередь ставили его в режим «полёт». ФИО5 спрашивал, переведет отец его деньги или нет? чего он ждет. Он отвечал, что должен отец перевести деньги. Затем все повторялось. Отцу во второй звонок он сообщил, что необходимо 60 000 рублей, половину уже отдал, что его поймали с другом и часть денежных средств уже вернули. Отец ему ответил, что переводить деньги не будет, пусть его доставляют в полицию, и он завершил вызов. Затем ФИО5 отобрал телефон и снова его передал ребятам, а ребята, кто точно не знает, ставили на мобильно телефоне режим «полет». Далее ФИО5 ему говорит, что 25.09.2019 он должен ФИО5 10 000 рублей передать Свидетель №1 до 18 часов 00 минут, тогда Свидетель №1, передаст ему обратно телефон и кольцо. До конца месяца он должен будет ФИО5 50 000 рублей, каким способом не уточнялось. Затем ФИО5 ему сказал уходить. Из подъезда он вышел с Свидетель№4, почему он с ним пошел он не знает. Он спросил, как ему уехать, на что Свидетель№4 указал на остановку. Он попрощался с Свидетель№4 и зашел за дом, где увидел такси белого цвета, г.р.н. он не запомнил, подойдя к нему он попросил довезти его до больницы электроника и позвонить отцу. Пока они ехали, он позвонил своему отцу с мобильного телефона таксиста, и они договорились встретиться сначала во дворе дома. Отец с ним встретился, и они сразу направились в больницу. Где в больнице его перебинтовали и оказали медицинскую помощь. 25.09.2019 примерно в 17 часов 00 минут он созвонился с Свидетель №1 по мобильному телефону отца и они договорились с ним о встрече на остановке «

<

адрес>». 25.09.2019 примерно в 18 часов 00 минут он прибыл на остановку и прождал примерно до 19 часов 00 минут, после чего понял, что телефон и кольцо ему не вернуть, позвонил в полицию. На передачу подъехала полиция, но Свидетель №1 не появился и не пришел. И после этого начали проводить следственные действия. В настоящее время Свидетель №1, Свидетель№4, ФИО5 с ним не связывались. 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, пояснившего в судебном заседании, что 24.09.2019 года примерно в 14 часов 00 минут он пришел домой к своему знакомому ФИО5, который проживает по адресу: 

<

адрес>. Дома он находился один. Они стали общаться и во время разговора он ему рассказал про своего знакомого Потерпевший№1, которого знает с детства, сказав, что он делает «закладки наркотических средств» в микрорайоне 

<

адрес>. Об этом он слышал от своих знакомых, которые проживают в его микрорайоне, от кого именно уже не помнит. ФИО6 сказал, что он категорически против наркотиков и плохо относится к лицам, которые их распространяют. Также ФИО6 сказал ему, что хочет поговорить с Потерпевший№1, проверить достоверность информации о распространении Потерпевший№1 наркотиков и если эта информация подтвердится, то поговорить с Потерпевший№1 и убедить его прекратить заниматься распространением наркотиков. Примерно в 15 часов 00 минут Егор сказал ему, чтоб он позвонил Потерпевший№1 и позвал его к ним под предлогом пойти вместе в баню. Он позвонил Потерпевший№1 и пригласил в баню, он согласился и примерно в 15 часов 30 минут Потерпевший№1 приехал к ним к дому № по 

<

адрес>, они вышли из его квартиры и встретились с ним. В это же время к ним подошел их общий знакомый Свидетель№4, поздоровался с ними. С Свидетель№4 они встретились случайно, о встрече не договаривались. В это время Потерпевший№1 предложил им употребить синтетический гашиш, а именно сказал «пойдем дунем», на что Егор ответил ему: «пойдем покурим» и пригласил всех подняться на крышу своего 

<

адрес>. Они все вчетвером на лифте поднялись на 12 этаж, указанного дома, Егор передал Свидетель№4 ключи от крыши и сказал ему открыть дверь, они проследовали на крышу, а ФИО6 зашел, зачем то к себе домой, но практически сразу пришел к ним на крышу. Поднявшись на крышу, они все вчетвером решили сначала выпить, у Свидетель№4 с собой была бутылка водки «Хортица», они стали выпивать. Примерно в 18 часов 30 минут 24.09.2019 между ФИО6 и Потерпевший№1 произошел словесный конфликт на почве распространения наркотических средств, ФИО6 говорил ему, чтоб он больше не делал «закладки наркотических средств» в микрорайоне 

<

адрес>, на что Потерпевший№1 отвечал грубо и нецензурной бранью Егору. В ходе словесного конфликта и оскорблений со стороны Потерпевший№1 в адрес ФИО6 последний схватил его за куртку, а именно за капюшон и повел его за угол надстройки на крыше. Он и Свидетель№4 остались на своих местах и за ними не проследовали, продолжили распивать спиртное, так как им было не интересно, и они решили, что они сами могут разобраться со своими проблемами. Через некоторое время, точно сказать в какое не может, он и Свидетель№4 услышали как ФИО6 и Потерпевший№1 стали ругаться сильнее и громче. Они решили заглянуть за угол, чтоб посмотреть, что происходит там, и увидели, как ФИО6 поднял с крыши кусок железа, в виде уголка и несколько раз, сколько точно не помнит, но не менее двух, ударил Потерпевший№1 этим уголком по волосистой части головы сверху. После чего Потерпевший№1 упал, а ФИО6 сказал встать ему на колени и начал требовать, чтобы он отдал ему сотовый телефон, чтобы посмотреть какая информация по распространению наркотиков у него находится в телефоне, также он сказал, чтобы Потерпевший№1 продиктовал пароль от телефона, при этом он ему ничем не угрожал. Кусок железа после ударов Васильев выкинул с крыши, в какую сторону он не помнит. Потерпевший№1 сам передал ФИО6 свой телефон, который он вытащил из правого кармана надетой на нем куртки и продиктовал пароль. ФИО6 разблокировал телефон и стал просматривать файлы в данном телефоне, какие именно, он не знает, потому что он с Свидетель№4 находились на расстоянии 5 метров от них и не вмешивались в происходящее. ФИО6 сказал Потерпевший№1, что у него в телефоне находятся схемы закладок и что он отведет его в полицию, также стал говорить, что Потерпевший№1 его обманывал, когда говорил, что не занимается сбытом наркотиков. При этом ФИО6 нанес Потерпевший№1 еще не менее 2 ударов правой рукой по голове, в какую именно часть он не помнит. Далее ФИО6 подозвал их, они с Свидетель№4 подошли к нему и он стал показывать им содержимое телефона, где они увидели фотографии закладок и наркотических веществ. ФИО6 передал телефон Свидетель№4, тот стал также просматривать файлы в телефоне, а затем передал телефон ему, чтобы он тоже посмотрел файлы в телефоне, он взял телефон и увидел файлы со схемами закладок, фотографии наркотических средств, участков местности с закладками, затем он обратно передал телефон Свидетель№4. Потерпевший№1 начал просить ФИО6 отпустить и не передавать сотрудникам полиции, начал предлагать деньги и сказал ФИО6, чтоб он взял пока его кольцо, при этом он протянул, что-то ФИО6. Он увидел, что это было кольцо, при этом ФИО6 у Потерпевший№1 ничего не требовал и не просил. После этого ФИО6 сказал Потерпевший№1 расстегнуть куртку и показать содержимое его карманов на наличие наркотических средств, затем ФИО6 начал смеяться и показывать им на поверхность крыши рядом с Потерпевший№1, говоря при этом, зачем он это носит с собой, потом он поднял с крыши какой-то предмет, ударил им Потерпевший№1 по лбу один раз и бросил предмет Свидетель №1 и Свидетель№4 со словами, чтоб они посмотрели, что он носит с собой самотык. Они подняли предмет, он оказался фаллоимитатором в чехле виде петушка, они посмеялись, покрутили его в руках и бросили его в сторону. Затем ФИО6 сказал, что сейчас он отведет Потерпевший№1 в полицию и покажет им содержимое телефона, чтобы его посадили за распространение наркотиков. Потом ФИО6 попросил Свидетель№4 промыть Потерпевший№1 рану на голове водой, так как из нее текла кровь. Затем он увидел, как ФИО6 передал кольцо, которое ему отдал Потерпевший№1 Свидетель№4, чтобы тот его подержал и сам стал промывать раны на голове Потерпевший№1. Он промывал сначала водой, а потом взял у Свидетель№4 бутылку с остатками водки, после чего ФИО6 полил на рану на голове Потерпевший№1 водкой. После этого Свидетель№4 передал ФИО6 сотовый телефон и кольцо ФИО6. Свидетель №1 и Свидетель№4 Потерпевший№1 никаких ударов не наносили, ничего у него не требовали, не похищали. Удары Потерпевший№1 наносил только ФИО6 за то, что Потерпевший№1 распространяет наркотики. Примерно в 20 часов 30 минут они все вчетвером спустились на общий балкон, при этом ФИО6 продолжал говорить, что отведет Потерпевший№1 в полицию. Потерпевший№1 вновь стал просить ФИО6 отпустить его, а также попросил у него свой телефон с просьбой позвонить отцу. ФИО6 передал Потерпевший№1 телефон, после чего последний начал звонить отцу, но связь постоянно прерывалась. Потом ему все таки удалось дозвониться до отца, и он начал общаться на громкой связи, он сказал отцу, что его приняли с закладкой, ведут в полицию и ему нужно 100 000 рублей, на что по телефону мужской голос, что то ему ответил, но что именно он не понял. ФИО6 забрал телефон у Потерпевший№1 и стал разговаривать по телефону и одновременно зашел с балкона в коридор. В это время Потерпевший№1 неожиданно для них выбежал в другую дверь с балкона, на лестничную площадку и убежал. Когда вернулся ФИО6, он спросил где Потерпевший№1, на что Свидетель №1 с Свидетель№4 сказали, что он убежал. Таким образом, телефон и кольцо остались у ФИО6. После чего они разошлись. В настоящее время он хорошо вспомнил произошедшие события и настаивает на своих показаниях. Умысла на избиение и хищение имущества у Потерпевший№1 у него не было, ФИО6 совершить какое- либо преступление ему не предлагал, изначально они пошли на крышу, так как ФИО6 хотел поговорить с Потерпевший№1 по поводу наркотиков. Он и Свидетель№4 Потерпевший№1 ударов не наносили, ничего не похищали, никаких противоправных действий в отношении него не совершали. ФИО6 только наносил удары Потерпевший№1 металлическим уголком и руками за то, что он распространяет наркотики, какое либо имущество и деньги он у Потерпевший№1 не требовал. Пистолета у ФИО6 не было. У них с Свидетель№4 пистолета также не было. 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, пояснившего в судебном заседании, что в конце сентября 2019 года примерно в двадцатых числах ему на мобильный телефон поступил звонок от сына Потерпевший№1, который ему сразу сказал: «Меня взяли менты, на карту 100000 тысяч», может с текстом ошибиться и после чего звонок прервался. После он пытался перезвонить неоднократно, но телефон находился вне зоны действия сети. Затем ему поступил ещё один звонок, где Потерпевший№1 сказал: «100 000 тысяч» и затем снова звонок оборвался. Он в свою очередь пытался перезвонить, но телефон снова был выключен. Ему так же приходили СМС сообщения от Потерпевший№1 с текстом, в котором он просил перевести 100 000 рублей. Далее ему ещё несколько раз поступали звонки от Потерпевший№1 с подобными просьбами, после которых также звонок обрывался. Сколько именно было звонков он точно не помнит. Он начал переживать, но при этом он ждал ещё звонок. Затем ему поступил звонок с неизвестного номера. Он ответил на звонок и услышал Потерпевший№1, который ему сразу пояснил, что у него пробита голова, он теряет сознание, едет к дому, сейчас приедет, расскажет, что случилось, что он весь в крови. Он сразу вышел на улицу и ждал такси, которое подъехало через какое – то время. Он встретил сына сидящего на заднем сидении такси, который был весь испачкан кровью, и у него имелись телесные повреждения на голове. Они незамедлительно, на том же такси отправились в больницу 

<

адрес>». Там Потерпевший№1 оказали медицинскую помощь, и они отправились домой. Затем Потерпевший№1 ему дома кратко объяснил, что ему поступил звонок от знакомого Свидетель №1, который позвал его в баню. Когда Потерпевший№1 приехал на встречу, они пошли все вместе на крышу дома, адрес которого он не знает. После того как они попали на крышу, на сколько он понял ребята с которыми он находился на него напали, избили, угрожали пистолетом, и при этом отобрали у него кольцо и его мобильный телефон, а также требовали 100 000 рублей. В отношении Потерпевший№1 явно совершили ряд противоправных действий. На следующий день Потерпевший№1 в присутствии него позвонил Свидетель №1 и попросил отдать ему телефон и кольцо взамен на денежные средства. Свидетель №1 с этим согласился, и они направились на место встречи, о котором Потерпевший№1 договорился в телефонной беседе. В этой связи, что должна была состояться передача денег, он сообщил в полицию о данном факте и к ним направили сотрудников полиции, которые организовали ОРМ, но на место встречи никто не явился. Затем они направились в отдел полиции, где Потерпевший№1 написал заявление о совершенном в отношении него преступлении. 

- показаниями свидетеля Свидетель №3, пояснившего в судебном заседании, что 24.09.2019 года весь день он, совместно со своей женой находились на работе. Старший сын ФИО1 проживает от них отдельно, со своей семьей. Младший сын, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГр. находился на тренировке по волейболу до 21 часа 00 минут. Где находился его пасынок, по имени Егор, он не знает. 25.09.2019 года, он приехал к себе домой по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей женой, дома, кроме них никого не было. Примерно в 19 часов 30 минут они собирались на Ж/Д вокзал в связи с командировкой его жены в 

<

адрес>. Когда они выходили из квартиры, к ним подошли сотрудники полиции и молодой человек с забинтованной головой, и им сообщили, что его пасынок ФИО5 избил данного парня, на вопрос сотрудников полиции, сообщили, что они не знают где он в данный момент находится, после чего он повез свою супругу на Ж/Д Вокзал-1, а полицейские остались ждать Егора в общем коридоре. После того как он проводил супругу, он вернулся домой, где его ждали сотрудники полиции, которым он предложил пройти в квартиру. Около 00 часов 00 минут приехала следственно-оперативная группа, и был проведен обыск в квартире, а также осмотр места происшествия. О подробностях случившегося он узнал только от сотрудников полиции, Егор ему ничего не рассказывал.

- показаниями свидетеля Свидетель№4, оглашёнными в судебном заседании, согласно которым 24.09.2019 года примерно в 16 час. 00 мин. он вышел из дома погулять. Проходя мимо 

<

адрес> он встретил своих знакомых Свидетель №1, ФИО5, Потерпевший№1, которые на тот момент тоже только встретились. Они поздоровались. Далее Потерпевший№1 им всем сказал, что у него есть синтетический гашиш, и предложил им пойти покурить. После чего Егор направился в сторону своего дома, а они пошли следом за Егором. Подойдя к подъезду 

<

адрес>, где находится квартира Егора, они все вместе зашли в лифт и доехали до 12 этажа. Далее Егор передал ему ключи от двери, ведущей на крышу, и сказал, чтобы они шли на крышу. Они поднялись к лестнице, ведущей к двери на крышу, он поднимался или первый или второй, он уже точно не помнит, шли они с Свидетель №1 наравне, за ним поднимался Потерпевший№1, а последний поднимался Егор. Когда они вышли крышу, они стали распивать спиртные напитки, а именно водку объемом 0,5 литра. Егор с Потерпевший№1 стояли примерно в 20 метрах от них с Свидетель №1. Он услышал, какой-то звук, обернувшись, увидел, что Потерпевший№1 лежит на полу, а Егор стоит рядом, держа в руках металлический уголок и сказал: «Сейчас я тебе выстрелю в ногу, как с такими как ты еще поступать?». Егор спросил у Потерпевший№1, за что он нанес ему удар, на что Егор сказал ему, что сейчас все объяснит. Далее Егор в ходе общения сказал Потерпевший№1 о том, что он травит людей, Потерпевший№1 ему отвечал на это: «С чего ты взял, никого я не травлю». В тот момент, когда Потерпевший№1 упал, у него из куртки выпал вязаный петушок в виде фаллоимитатора. Егор кинул его в их сторону и сказал, чтобы они посмотрели, что Потерпевший№1 носит с собой. Они посмеялись. После чего Егор взял этот петушок и ударил Потерпевший№1 по лбу со словами: «Зачем тебе это?». Потерпевший№1 ничего не ответил. Далее Егор сказал Потерпевший№1 «Покажи свой телефон». Потерпевший№1 ответил, что не даст, после чего Егор нанес ему несколько ударов рукой по щеке, от которых Потерпевший№1 упал, быстро достал телефон, разблокировал отпечатком пальца и начал удалять приложение «Телеграмм». Он это видел хорошо, так как в тот момент он находился примерно в двух метрах от Егора и Потерпевший№1. Он сказал, Егору, что Потерпевший№1 удаляет приложение «Телеграмм» после чего Егор, выдернул у него из рук телефон. Егор стал смотреть телефон, и увидел различные фотографии с отметками и координатами, пополнение киви-кошелька, Яндекс денег, получение переводов от разных клиентов, в самом «Телеграмме» была информация о закладках, закладчиках, паспорта людей. Далее Егор нанес один удар ногой по корпусу тела, сказав при этом, что Потерпевший№1 врет. Далее он с Свидетель №1 отошел в сторону и продолжил распивать спиртное. В конфликт, происходящий между Егором и Потерпевший№1 никто из них не вникал. Слышал, что они разговаривали. Егор сказал Потерпевший№1, что теперь он его поведет в полицию. Потерпевший№1 сказал, что не надо, и стал предлагать свое золотое кольцо, чтобы Егор не сообщал в полицию об увиденной в телефоне Потерпевший№1 информации. Егор взял кольцо со словами «Зачем оно мне нужно». После чего сказал: «Пошли вниз». Они спустились на балкон 12 этажа. Потерпевший№1 стал просить, что его никто не вел в полицию, и стал предлагать деньги. Сказал, что позвонит отцу и попросить у него, чтобы отец перевел ему деньги на карту. После чего Потерпевший№1 начал звонить отцу и просить 100000 рублей, данную сумму он назвал сам. Отцу сказал, что его задержали с закладкой в лесу и ему нужны срочно деньги. Отец сказал: «Дай трубку оперу». Разговор он слышал, так как Потерпевший№1 разговаривал на громкой связи. Потерпевший№1 передал телефон Егору и Егор пошел в тамбур, где расположена его квартира, чтобы поговорить. Они в этот момент находились на балконе, смотря вниз, куря сигареты. Услышав хлопок двери, они обернулись и увидели, что зашел Егор, а Потерпевший№1 нет. В связи с чем, они поняли, что Потерпевший№1 ушел по лестнице, и они его не заметили. Таким образом, золотое кольцо и телефон остались у Егора. Отдать их Потерпевший№1 он не смог, так как он сбежал. Ни он, ни Свидетель №1 в конфликте между Егором и Потерпевший№1 не участвовали. Хочет добавить, что никакого пистолета у Егора не было, а в руках был металлический уголок. А также, что когда они увидели у Потерпевший№1 кровь, находясь еще на крыше, он полил водой из баклажки объемом 5 литров, чтобы он умыл свое лицо. Ни о какой дальнейшей встрече с Потерпевший№1 никто не договаривался, а также денег с него не требовали. (том 1, л.д. 45-50)

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашёнными в судебном заседании, согласно которым он работал с января 2019 по октябрь 2019 в 

<

данные изъяты>. Примерно в конце сентября 2019 года, примерно в 20 часов 00 минут, точно не помнит, но при этом было уже темно. Он находился у 

<

адрес>, где он проезжал мимо на арендованном автомобиле «№, буквенные символы не помнит. В этот момент, когда он проезжал мимо после заказа, где к дороге вышли два молодых человека, который один из них махнул ему рукой, чтобы он остановился. На что он остановил машину. Кто точно из них махнул рукой он не помнит. Молодые люди сели вдвоем. Он не обратил внимание на их внешний вид. Когда молодые люди сели, один из них попросил довезти его до 

<

адрес>, пояснив, что его избили, при этом, второй молодой человек вышел из машины, проехав буквально пару домов. Куда он направился он не помнит. Ему показалось, что молодые люди были между собой знакомы, так как они вышли вместе и попрощались, но точно не помнит. Затем пока они ехали на 

<

адрес>, примерно на северном мосту молодой человек, оставшийся в машине, попросил мобильный телефон, чтобы позвонить, он дал мобильный телефон. Так как до этого, молодой человек пояснил, что его мобильный телефон «honor» отобрали, при этом, не пояснив, кто именно, а также забрали «печатку» кольцо. Позднее он обратил внимание на внешний вид молодого человека, он был помятым, была ли точно кровь или нет, он не помнит, при этом пока ехали он держался за голову. После того как он позвонил, как он понял отцу, которому по телефону кратко рассказал тоже самое, что и ему, после чего молодой человек попросил изменить маршрут, на 

<

адрес>. Когда подъехали на 

<

адрес>, то в машину сразу сел мужчина, как он понял отец молодого человека и они сразу направились в больницу 

<

адрес>. Они общались между собой, сумбурно, бестолково, он собственно разговор не слушал и не запоминал, о чем говорят, он следил за дорогой. С профессиональной точки зрения он не слушает разговоров пассажиров и не вникает в них. После того как они подъехали к больнице 

<

адрес>, мужчина и молодой человек вышли, отец расплатился за поездку и они ушли, а он далее поехал на заказ. Он не помнит каких - либо имен, которые называл молодой человек. (том 2, л.д. 53-56)

- показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашёнными в судебном заседании, согласно которым он работает в должности 

<

данные изъяты>. 24.09.2019 года ему на абонентский номер позвонил ранее ему знакомый ФИО5, который сообщил, что ему необходимо поговорить с ним, на что он ему ответил, что на рабочем месте он будет 26.09.2019 года, о чем он хотел с ним поговорить, он не знает. 26.09.2019 года он находился на рабочем месте, в какое время, он уже точно не помнит, в отдел полиции ОП № 6 У МВД России по г. Воронежу прибыл ФИО5, а также его адвокат ФИО3. ФИО6 пояснил ему, что он хочет, сообщить о ранее совершенном им преступлении. После чего он предоставил ему бланк «заявление о ранее совершенном преступлении» в котором он указал обстоятельства произошедшего, а именно сообщил о том, что он нанес телесные повреждения Потерпевший№1 за распространение наркотических веществ. Он знал, что по данному факту в ОРП на территории Центрального района СУ У МВД России по г. Воронежу и ФИО6 был доставлен к следователю. (том 3, л.д. 50-53)

- заявлением Потерпевший№1, согласно которому последний просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 24.09.2019 года применило в отношении него насилие опасное для жизни и здоровья открыто похитило сотовый телефон, а также золотое кольцо. (том 1, л.д. 14),

- протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО5 и потерпевшим Потерпевший№1 от 12 декабря 2019 года (том 2, л.д. 43-52),

- протоколом очной ставки между свидетелем Свидетель №1 и потерпевшим Потерпевший№1 от 21 января 2020 года (том 3, л.д. 13-24),

- протоколом очной ставки между свидетелем Свидетель№4 и потерпевшим Потерпевший№1 от 27 января 2020 года (том 3, л.д. 65-75),

- протоколом осмотра места происшествия от 25.09.2019 года, согласно которому была осмотрена крыша 

<

адрес>, где было совершено преступление. В ходе осмотра места происшествия обнаружены и изъяты: бутылка из-под водки «Хортица Black» 0.5 л, упакована в полимерный пакет, который опечатан, имеется пояснительная бирка с подписями участвующих лиц; окурок от сигареты «Bond» со следами вещества бурого цвета, изъятый со 2 ступеньки в левом углу, в техническом помещении, упакованный в бумажный конверт с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц; бутылка из полимерного материала, объемом 5л, упакованная в полимерный пакет, горловина которого оклеена липкой лентой «скотч», имеется бирка, на которой расположен пояснительный текст, подписи участвующих лиц; предмет продолговатой, округлой формы, изъят с подоконника технического помещения, упакованный в полимерный пакет, который опечатан, имеется бирка, с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц; марлевый тампон со смывом вещества бурого цвета, упакованный в бумажный конверт с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц; бутылка из-под коньяка «Киновский», объемом 0.1 л., изъятая с крепления трубы, упакованная в полимерный пакет, горловина которого оклеена липкой лентой «скотч», имеется бирка, на которой расположен пояснительный текст, подписи участвующих лиц (том 1, л.д. 4-12),

- протоколом предъявления лица для опознания, от 26.09.2019 года, согласно которому потерпевший Потерпевший№1 опознал ФИО5 (том 1, л.д. 79-82),

- протоколом выемки от 26.09.2019 года, согласно которому у подозреваемого ФИО5 изымается сотовый телефон «Honor 8X», а также золотое кольцо. (том 1, л.д. 100-102),

- протоколом осмотра предметов от 27 сентября 2019 года, согласно которому осмотрены:

1. кольцо, круглой формы, выполненное из металла желтого цвета, типа «печатка». Диаметр внешней части 19.5 мм, внешний 21 мм. Верхняя часть кольца имеет прямоугольную форму, размерами 13х10мм, рисунок которой образует треугольник, выполненный из камня черного цвета и 5 выступов с 4 углублениями, расположенными по диагонали в прямоугольной его части по оси в кольцевой.

2. сотовый телефон черного цвета, марки «Honor 8X»- модель JSN-L21, имей коды сотового телефона: 1. №, 2 №. На лицевой части расположен сенсорный экран черного цвета, на который наклеена защитная пленка, имеющая многочисленные потертости и царапины. (том 1, л.д. 103-107),

- протоколом выемки от 27.09.2019 года, согласно которому у потерпевшего Потерпевший№1 изымается коробка от сотового телефона «Honor 8X» модель JSN-L21, а также товарный чек о покупке сотового телефона «Honor 8X» модель JSN-L21. (том 1, л.д. 113-116),

- протоколом осмотра предметов от 28 сентября 2019 года, согласно которому объектом осмотрены:

1) коробка от сотового телефона «Honor 8X» модель JSN-L21. Данная коробка голубого цвета, на лицевой части имеется надпись «honor 8X». На нижней части имеется наклейка белого цвета с надписями черного цвета. На данной наклейке напечатаны, имей коды сотового телефона: 1. №, 2 №, серийный №? модель JSN-L21, цвет: черный, объем памяти 128 GB, сделано в Китае. На задней части коробки имеются 2 наклейки, которые имеют повреждения в виде прямой полосы. 

2) товарный чек о покупке сотового телефона «Honor 8X» модель JSN-L21. НА данном чеке имеются следующие надписи: « ООО «ДНС Ритейл» 

<

...>, П», «Смартфон Honor 8X Premium 6.5 128 GB» (том 1, л.д. 117-120),

- протоколом осмотра предметов от 14 января 2020 года, согласно которому осмотрено кольцо из сплава розовато-желтого цвета (том 2, л.д. 180-183),

- протоколом осмотра предметов от 24 ноября 2019 года, согласно которому ссмотрен сотовый телефон «HONOR» модель «8Х (JSN-L21)» черного цвета. На задней крышке имеется прозрачный силиконовый чехол. (том 2, л.д. 78-143),

- протоколом осмотра предметов от 22 января 2020 года, согласно которому осмотрен CD-R диск на котором имеется пояснительная запись «приложение к заключению эксперта № 5596 от 15.10.2019 года» (том 3, л.д. 25-40),

- протоколом осмотра предметов от 17 января 2020 года, согласно которому осмотрены: 1) бумажный пакет белого цвета с надписью «образец слюны Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., изъятый 03.10.2019г.». 

2) бумажный пакет белого цвета с надписью «образец слюны подозреваемого ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., изъятый 26.09.2019 г.». На момент осмотра упаковка повреждений не имеет, на задней части вдоль всего бумажного пакета наклеена липкая прозрачная лента, типа «скотч». На бумажном пакете имеется бирка белого цвета, на которой имеется печатный текст «ОП№6, ФИО4 Заключение № 1206-Б от 22.10.2019 г. № №», также имеется оттиск печати «Для пакетов № 6». При вскрытии из бумажного пакета извлечена белая палочка, выполненная из пластика, обрезанная с обеих сторон. На одной из сторон имеется фрагмент ваты белого цвета. На верхней части бумажного пакета имеются скобы, выполненные из металла.

3) бумажный пакет белого цвета с надписью «образец слюны Свидетель№4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изъятый 26.09.2019 г.». На момент осмотра упаковка повреждений не имеет, на задней части вдоль всего бумажного пакета наклеена липкая прозрачная лента, типа «скотч». На бумажном пакете имеется бирка белого цвета, на которой имеется печатный текст «ОП№6, ФИО4 Заключение № 1206-Б от 22.10.2019 г. №», также имеется оттиск печати «Для пакетов № 6». При вскрытии из бумажного пакета извлечена белая палочка, выполненная из пластика, обрезанная с одной из сторон. На обеих сторонах имеется фрагмент ваты белого цвета. На верхней части бумажного пакета имеются скобы, выполненные из металла, серебристого цвета.

4) бумажный пакет белого цвета с надписью «образец слюны потерпевшего Потерпевший№1, изъятый 26 сентября 2019 года». На момент осмотра упаковка повреждений не имеет, на задней части вдоль всего бумажного пакета наклеена липкая прозрачная лента, типа «скотч». На бумажном пакете имеется бирка белого цвета, на которой имеется печатный текст «ОП№6, ФИО4 

5) бумажный пакет коричневого цвета с надписью «26.09.2019 г. марлевый тампон со следами вещества бурого цвета, обнаруженный на крыше 

<

адрес>». 

6) бумажный пакет коричневого цвета с надписью «26.09.2019 г. Окурок сигареты, обнаруженный на лестнице технического этажа 

<

адрес>». 

7) целлофановый пакет черного цвета, имеющий бирку «ОП №6, ФИО4 Заключение № 1206-Б от 22.10.2019 г. №», а также «26.09.2109 г. Предмет продолговатой округлой формы, обнаруженный на крыше 

<

адрес>». 

8) целлофановый пакет белого цвета, имеющий бирку «ОП №6, ФИО4 Заключение № 1206-Б от 22.10.2019 г. №», а также «26.09.2109 г. бутылка из-под водки «хортица black», емкостью 0.5 л., обнаруженная на техническом этаже 

<

адрес>». На момент осмотра упаковка повреждений не имеет. При ее вскрытии из нее извлечена бутылка из стекла темно-коричневого цвета с этикеткой с маркировкой « Хортица…», выполненной красителем черного, желтого цветов. На поверхности бутылки имеются следы вещества коричневого цвета. 

9) целлофановый пакет белого цвета, имеющий бирку «ОП №6, ФИО4 Заключение № 1206-Б от 22.10.2019 г. №», а также «26.09.2109 г. бутылка из-под коньяка «Киновский», емкостью 0.1 л, обнаруженная на крыше 

<

адрес>». На момент осмотра упаковка повреждений не имеет. При ее вскрытии из нее извлечена бутылка из прозрачного бесцветного стекла, горловина которой укупорена крышкой из металла красного и желтого цветов, с этикеткой с маркировкой «Киновский…», выполненной красителями красного, белого, желтого, синего, черного цветов. На поверхности бутылки имеются следы вещества бурого цвета. 

10) целлофановый пакет белого цвета, имеющий бирку «ОП №6, ФИО4 Заключение № 1206-Б от 22.10.2019 г. №», а также «26.09.2109 г. бутылка из прозрачного полимерного материала емкостью 5л, обнаруженная на техническом этаже 

<

адрес>». На момент осмотра упаковка повреждений не имеет, при ее вскрытии из нее извлечена бутылка из полимерного бесцветного прозрачного материала, на поверхности которой имеется этикетка с маркировкой «Святой Источник…», выполненной красителями красного, синего, белого, голубого, розового цветов. На поверхности бутылки имеются следы вещества черного цвета, а также следы вещества бурого цвета. (том 2, л.д. 239-252),

- заключением эксперта № 5596 от 15.10.2019 года, согласно которому в памяти представленного мобильного телефона «Honor 8Х» имеются сведения о контактах, SMS, файлы-изображения, видеофайлы, которые были записаны на оптический диск - приложение к заключению эксперта. Также в памяти представленного мобильного телефона «Honor 8Х» имеются программы-мессенджеры «Telegram», «WhatsApp», сведения о выходе в сеть «Интернет» и др. Переписку в программах-мессенджерах и сведения о выходе в сеть «Интернет» имеющимися в распоряжении эксперта техническими средствами извлечь не удалось. Для перепечатывания их вручную не требуются специальные познания.

В памяти SIM-карты, извлеченной из представленного мобильного телефона «Honor 8Х», сведений, накопленных в ходе эксплуатации, не обнаружено. (том 1, л.д. 127-129),

- заключением эксперта № 9637/3-1 от 03.12.2019 года, согласно которому стоимость золотого кольца со вставкой из ювелирной керамики на 24.09.2019 года составляет 7171,08 рублей. (том 1, л.д. 211-217),

- заключением эксперта № 9638/3-1 от 19.11.2019 года, согласно которому стоимость сотового телефона «Honor 8X» модель JSN-L21 на 24.09.2019 года составляла 7482 рубля. (том 1, л.д. 223-230)

- заключением эксперта № 5000.19 от 28.10.2019 года, согласно которому при судебно-медицинской экспертизе у Потерпевший№1 выявлены телесные повреждения (том 1, л.д. 59-63),

-заключением эксперта № 5895.19 от 25.12.2019 года, согласно которому в представленной документации у Потерпевший№1 отмечены признаки телесных повреждений. (том 1, л.д. 238-423),

-заключением эксперта № 1206-Б от 22.10.2019 года (том 1, л.д. 195-205).

Оценивая собранные по делу доказательства, суд считает вину подсудимого установленной и доказанной. Действия подсудимого ФИО5 правильно квалифицированны по ст. 162 ч. 2 УК РФ как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни или здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, относящегося к тяжкому преступлению, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который ране не судим, вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся, удовлетворительно характеризуется по месту жительства. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества, добытого в результате совершения преступления, частичное добровольное возмещение морального вреда и полное возмещение материального ущерба. 

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Учитывая вышеуказанное, а также общественную опасность совершенного преступления, суд считает обоснованным назначение подсудимому наказание в виде лишения свободы.

Принимая во внимание обстоятельства, смягчающие наказание, суд считает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно с установлением испытательного срока.

Кроме того, учитывая обстоятельства дела, а также материальное положение ФИО5, суд считает возможным не назначать последнему дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Кроме того, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший№1 на сумму 100000 рублей о возмещении морального вреда признаётся судом законным и обоснованным, поскольку потерпевшему действиями ФИО5 были причинены нравственные и физические страдания, и подлежит удовлетворению в полном объеме, с учетом ранее переведенных подсудимым денежных средств потерпевшему. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 162 ч. 2 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года, возложив на осужденного обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться для регистрации в указанный орган.

До вступления приговора в законную силу ФИО5 меру пресечения в виде домашнего ареста изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший№1 о возмещении морального вреда удовлетворить. Взыскать с ФИО5 в пользу Потерпевший№1 денежную сумму в размере 75 000 (семьдесят пять тысяч) рублей.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

-бутылка из-под водки «Хортица Black» 0.5 л, упакована в полимерный пакет, который опечатан, имеется пояснительная бирка с подписями участвующих лиц; окурок от сигареты «Bond» со следами вещества бурого цвета, изъятый со 2 ступеньки в левом углу, в техническом помещении, упакованный в бумажный конверт с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц; бутылка из полимерного материала, объемом 5л, упакованная в полимерный пакет, горловина которого оклеена липкой лентой «скотч», имеется бирка, на которой расположен пояснительный текст, подписи участвующих лиц; предмет продолговатой, округлой формы, изъят с подоконника технического помещения, упакованный в полимерный пакет, который опечатан, имеется бирка, с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц; марлевый тампон со смывом вещества бурого цвета, упакованный в бумажный конверт с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц; бутылка из-под коньяка «Киновский», объемом 0.1 л., изъятая с крепления трубы, упакованная в полимерный пакет, горловина которого оклеена липкой лентой «скотч», образец слюны Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., изъятый 03.10.2019г.; образец слюны потерпевшего Потерпевший№1, изъятый 26 сентября 2019 года; образец слюны свидетеля Свидетель№4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изъятый 26.09.2019 г.; образец слюны подозреваемого ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., изъятый 26.09.2019 г., хранящиеся в камере хранения ОП № 6 У МВД России по г. Воронежу – уничтожить. 

-коробку от сотового телефона «Honor 8X» модель JSN-L21; товарный чек о покупке сотового телефона «Honor 8X» модель JSN-L21; золотое кольцо со вставкой из ювелирной керамики; сотовый телефон Honor 8X» модель JSN-L21; силиконовый чехол; сим-карта «Теле2» хранящиеся у потерпевшего Потерпевший№1 – оставить у Потерпевший№1

-CD-R диск-приложение к заключению эксперта № 5596 от 15.10.2019 года хранящийся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Петин И.Б.

1версия для печати